河南省劳动竞赛委员会办公室文件
豫劳竞办 〔2018〕1号

★

关于开展全省产业 (系统)职工技能竞赛的通知

各省辖市总工会、省各产业工会、省总直属基层工会及相关

竞赛组织机构:

根据各单位申报情况,经省劳动竞赛委员会办公室综合

平衡,并与省人力资源和社会保障厅及各行业主管部门协商

一致,2018年全省产业 (系统)职工技能竞赛155个工种

(项目)已经确定 (详见附件)。为确保各项竞赛平稳有序进

行,现就竞赛相关工作通知如下:

一、时间安排

今年的竞赛工种 (项目)覆盖了48个行业 (系统),涉

及的面广人多。为保证竞赛精准有序进行,各工种竞赛方案

—1—

由省各产业 (系统)结合实际制定并发布。具体工种 (项

目)的竞赛由产业 (系统)工会与行业管理部门、专业协会

等组织实施。竞赛11月底全部结束。

二、表彰奖励

对于获得2018年决赛第一名并符合条件的优秀选手,

按程序申报省 “五一劳动奖章” (要求参加省决赛选手人数

在40名以上)。属于国家职业工种范畴并经省人力资源和社

会保障厅确定的比赛工种,进入比赛前3名符合条件的选

手,按程序授予 “河南省技术能手”称号,晋升技师职业资

格;决赛获第4—15名的选手,可获得晋升高级工职业资

格。行业特有工种比赛参照二类比赛进行奖励。

三、组织要求

1.各竞赛组织单位在组织本工种 (项目)预赛、决赛

时,要适时建立该工种 (项目)的职工技术培训基地。省劳

动竞赛委员会将根据各竞赛组织单位培训基地的建设情况确

定下一年度劳动竞赛计划。

2.为加强组织管理,规范竞赛规则和程序,保障竞赛

质量和公正,省劳动竞赛委员会办公室将对各竞赛单位各工

种 (项目)决赛情况进行巡查。请各竞赛组织单位提前做好

巡查对接工作。

3.各竞赛组织单位要在本工种 (项目)决赛前1个月

和决赛后1个月之内,将比赛实施方案 (包括决赛时间、参

—2—

赛人数、技术纲要等)和比赛结果 (包括表彰决定、比赛成

绩、前三名的基本情况等),报省劳动竞赛委员会办公室

(联 系 人: 冯 卫 红, 电 话:0371 - 65904281, 邮 箱:

478890630@qq.com)。

附件:2018年度省产业 (系统)职工职业技能竞赛活

动计划安排表

河南省劳动竞赛委员会办公室

2018年5月14日

—3—

附  件

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

1 2 高校文科 9月

2 2 高校理科 9月

3 2 高校工科 9月

4 2 高校思想政治 9月 全国竞赛项目

5 2 高中历史 9月

6 2 高中地理 9月

7 2 初中数学 9月

8 2 初中物理 9月

9 2 小学英语 6月

10 2 初中语文 6月

11 2 高中政治 6月

12 2 职业卫生 10月

13 2 精神卫生 10月

14 2 西医专业基本药物合理应用 10月

15 2 中医专业基本药物合理应用 10月

16 2 医疗卫生和传染病防治监督 11月

17 2 公共场所和饮用水卫生监督 11月

18 2 中医临床 10月

19 2 中医护理 10月

65901834
69691268

65901834
15838373610

65901834
13783529332

65901834
13526896119

65901834
85961295

王学全
姜楠

王学全
司宇

王学全
刘长军

王学全
范冠宇

王学全
王雷生

高校系统

高中系统

初中系统

电教系统

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

河南省教育厅
河南省教科文卫体工会

河南省教科文卫体工会
河南省电教馆

河南省教科文卫体工会
河南省中医管理局

卫生系统

河南省卫生计生委
河南省教科文卫体工会

王学全
何进阳

65901834
85961280

第 1 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

20 2 支付结算 9月
赵映霞
王晗

65904269
13592655851

21 2 金融统计 9月
赵映霞
王浩

65904269
69089175

22
河南省财贸轻纺烟草工会
国家开发银行河南省分行

工会
2 扶贫信贷管理业务 7月 国开行系统

赵映霞
王博

65904269
66000606

23
河南省财贸轻纺烟草工会
中国工商银行河南省分行

2 综合柜员 10月 工行系统
赵映霞
张东云

65904269
65776209

24 2 BOEING系统柜面业务

25 2 临柜基础综合业务

26 2 柜台对公项目

27 2 柜台对私项目

28 2 柜面业务 11月

29 2 资金结算业务 9月

30
河南省财贸轻纺烟草工会

交通银行河南省分行
2 基层营运业务 10月 交行系统

赵映霞
刘士敏

65904269
13937186193

31
河南省财贸轻纺烟草工会

河南省烟草专卖局
2 烟草专卖管理师 6月

赵映霞
马杰儒

65904269
65583251

32 2 烟叶评级 7月

33 2 烟叶保供 11月

65904269
13231003000

65904269
18530039699

65904269
13603710196

65904269
69192822

赵映霞
耿吉松

赵映霞
吴猛

赵映霞
曹清松

赵映霞
王瑞

人行系统

农行系统

中行系统

建行系统

烟草行业

9月

10月

河南省财贸轻纺烟草工会
中国人民银行

河南省财贸轻纺烟草工会
中国农业银行河南省分行

河南省财贸轻纺烟草工会
中国银行河南省分行

河南省财贸轻纺烟草工会
中国建设银行河南省分行

河南省财贸轻纺烟草工会
河南中烟工业有限责任公

司

第 2 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

34 2 中式烹调师

35 2 中式面点师

36 2 餐厅服务

37 2 客房服务

38 2 布机挡车工

39 2 细纱挡车工

40 2 黄酒品评 5月
赵映霞
温建

65904269
13849141111

41 2 白酒制曲 6月
赵映霞
乔鹏飞

65904269
18737133972

42
河南省财贸轻纺烟草工会

河南省包装技术协会
2 印前制作员 11月 包装业

赵映霞
王莹颖

65904269
65978120

43
河南省财贸轻纺烟草工会

河南省皮革行业协会
2 箱包皮具设计 9月 皮革行业

赵映霞
陈东升

65904269
13676963848

44
河南省财贸轻纺烟草工会
河南省工艺美术行业协会

2 工艺品雕刻 9月 工艺美术行业
赵映霞
陈伯伶

65904269
13633868986

45
河南省财贸轻纺烟草工会
河南省珠宝玉石首饰行业

协会
2 珠宝首饰营业员 10月

玉石雕刻行
业

赵映霞
党晓

65904269
18037889238

46
河南省财贸轻纺烟草工会
河南省家用纺织品行业协

会
2 工艺染织制作工 11月 家纺行业

赵映霞
刘柏君

65904269
18737193226

47
河南省财贸轻纺烟草工会
河南省陶瓷玻璃行业管理

协会
2 陶瓷烧成工 10月 陶瓷行业

赵映霞
暴风云

65904269
13663833339

65904269
13373933667

65904269
13803858735

65904269
18697300392

赵映霞
李翠丽

赵映霞
展超

赵映霞
赵艳红

纺织行业

酿酒行业

餐饮行业

4月

10月

6月

河南省财贸轻纺烟草工会
河南省餐饮与饭店行业协

会

河南省财贸轻纺烟草工会
河南省纺织行业协会

河南省财贸轻纺烟草工会
河南省酒业协会

河南省财贸轻纺烟草工会
河南省豫菜文化研究会

第 3 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

48 2 扫地车道路清扫 10月

49 2 家用电器清洗 10月

50 2 化工分析工

51 2 化工总控工

52 2 氯乙酸氯化操作工

53 2 轮胎成型工

54 2 酯化操作工 11月

55 2 电解操作工

56 2 己二酸工艺操作工

57 2 锅炉操作工

58 2 空分中控工（制氧工）

59 2 移动通信机务员

60 2 电信业务员

61 2 通信网络管理员

62 2 营销员 9月

63 2 网络机务员

64 2 网络运行管理员

65904269
13203878225

65866489

65904273
18639550057

65904273
65330096

65904273
13607669015

赵  曼

赵曼
梁志山

赵曼
潘德方

李陶营
金梅花

李陶营
张慧茹

李陶营
王璐

赵映霞
刘云

清洗保洁行
业

石化系统

信息产业系统

9月

10月

11月

10月

10月

8月

河南省石油化学工会
河南能源化工集团

省国防邮电工会
省联通公司

省国防邮电工会
省电信公司

省国防邮电工会
省移动公司

河南省财贸轻纺烟草工会
河南省清洗保洁行业协会

河南省石油化学工会

河南省石油化学工会
中国平煤神马集团

第 4 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

65 2 邮政储汇业务员 7月

66 2 邮政营业员 9月

67 2 数控铣工

68 2 超硬材料制造工

69 2 光学模工

70 2 电波观测 9月

71 2 导弹电气装调工 10月

72
省机械冶金建材工会

河南能化重装有限公司
2 行车工 9月

郭凯
石艳婷

18639001131
13613781111

73
省机械冶金建材工会

伊电控股集团有限公司
2 叉车工 10月

郭凯
张伊冬

18639001131
13693800879

74 2 高压电器元件检查工 9月
18639001131
18239769663

75 2 产品试验工 9月
18639001131
18239769663

76
省机械冶金建材工会
许继集团有限公司

2 电器设备质量管理工 11月
郭凯

李磊磊
18639001131
15893706515

77 2 铝电解工 10月

78 2 阳极浇铸工 10月

79
省机械冶金建材工会

安钢集团有限责任公司
2 仪表工 11月

郭凯
张开林

18639001131
13503722293

65904273
69333135

65904273
65509618

18639001131
13598323631

李陶营
侯芳

李陶营
屈保中

郭凯
徐卫东

郭凯
刘振翀

军工系统

机械冶金行业

电子行业

有色金属行业

邮政系统

10月

省机械冶金建材工会
平高电器股份有限公司

省机械冶金建材工会
神火铝电有限责任公司

省国防邮电工会
省邮政公司

省国防邮电工会
省国防科工局

第 5 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

80
河南省机械冶金建材工会

许昌市总工会
2 陶瓷修胚工 11月

郭 凯
吴 超

18639001131
13937472628

81
省机械冶金建材工会
省建筑材料工业协会

2 维修电工 11月
郭凯

丁振宇
18639001131
18639552281

82 2 铁路机车电工 9月 崔小喜 68323883

83 2 列车长

84 2 列车值班员

85 2 大型养路机械司机 9月 程建 68324935

86 铁路车辆钳工 6月 范国璐 68323044

87 2 货运核算员 8月 李亚军 68320992

88 2 铁路信号工（机电设备维修） 9月 李玉梅 68325936

89 2 轨道车司机 8月 夏小舫 68321403

90 黄河工会 2 闸门运行工 6月 水利系统 张东升 69552211

91 2 电力电缆检测及附件制作技能竞赛 7月 67903157

92 2 第三届客户服务技能竞赛 6月 67903157

93 2 县公司配电带电作业技能竞赛 10月 67903157

94 2 安全技能竞赛 8月 67903157

95
省水利工会
省工考中心

2 水工闸门运行工 10月 水利系统 傅华 65571005

68328062王畅霈

周振良电力系统

交通运输业

建材行业

8月

省电力工会

中国铁路郑州局
集团有限公司工会

第 6 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

96 2 采掘电钳工 9月 65501592

97 2 瓦斯检查工 65507592

98 2 道路机械化清扫驾驶员

99 2 生活垃圾转运工

100 2 物业管理服务员 全国竞赛工种

101 2 物业设备维修电工 全国竞赛工种

102 2 热力运行工

103
省交通工会

省交通运输厅公路管理局
2 干线公路养护工 10月 赵宏宇 13838263000

104
省交通工会
省公交协会

2 公交驾驶员 9月 李文 13703931861

105
省交通工会

省交通运输厅航务局
2 公务船舶驾驶员 8月 吴玉申 13598062098

106
省交通工会

省道路运输局
省道路运输协会

2 客运乘务员 10月 张月英 13663820119 全国竞赛工种

107 2 高速公路收费员

108 2 高速公路监控员

109 省监狱系统工会 2 教育改造专家 11月
监狱管理系

统
王汉中 13603719486

10月 交通运输业
肖巍

陈聪聪
13598881486
18538259139

68080873

68080873

李电涛

李二英

李二英

煤炭系统

交通运输业

住建系统

省建设工会
省工考中心

省建设工会

省总工会女职工部
省交通工会

省煤矿工会
省煤炭工业管理办公室

第 7 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

110
河南省地矿局

 河南省地质工会
2 环境地质 地质系统 马敏 63895569

111 2 税务稽查

112 2 征管评估

113 2 县级气象综合业务 邓天宏 65922692 全国竞赛项目

114 2 气象信息员 张红卫 65830661 全省竞赛项目

115 2 兽医防治员（动物疫病防治员）

116 2 兽医化验员（动物疫病检验员）

117 2 全省公安机关武器使用

118 2 全省公安机关警务实战

119 2 全省公安机关社区民警

120 2 全省公安特巡警系统练兵

121 2 入室盗窃案件现场勘查练兵 7月 张佳勇 18638391151

122 2 精美课件 10月 赵芳 18838935090

66767288

18837111626

13837185518

13700886762齐涛

芦斌

王瑞

曹晓林

国税系统

气象行业

动物疫病预
防控制系统

公安系统

9月

10月

9月

10月

11月省公安厅工会

省国家税务局
省国税系统工会

省气象局
省气象工会

省畜牧局工会

第 8 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

123 2 测量员 10月

124 2 装饰设计员 11月

125 2 合同管理 8月

126 2 安全员 11月

127 2 工程试验工 10月

128 2 盾构维保工 10月

129 2 工程造价员 10月

130 2 隧道开挖（班组） 10月

131 2 井下作业工

132 2 变电站值班员

133 2 采油工

134 2 汽车驾驶员（卡车、特车）

135 2 民航安全检查员 11月

136 2 民航消防战斗员 9月

137 2 盾构机械操作工 7月

138 2 试验工 7月

区域竞赛

0377-63830309
15937736098

0393-4732536

58519630

18530875619

13663716309

13902338677

赵鹏

李荣桓

王刚生

武晓军

席斌

吴江

石油系统

石油系统

航空系统

铁建系统

建筑业

铁建系统

9月

9月

省机场集团有限公司工会

中铁七局工会

中建七局工会

中建七局工会
中铁隧道工会

中铁隧道局工会

河南油田工会

中原油田工会

第 9 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

139
中原出版传媒集团工会

大象出版社有限公司工会
2 图书编校 10月 陈彦含 63863256

140
中原出版传媒集团工会
河南新华印刷集团工会

2 装订工 9月 朱红霞 61730617

141
中原出版传媒集团工会

省新华书店工会
2 出版物发行员 11月 杨建纯 87525288

142 2 火电厂300MW机组集控值班员

143 2 火电厂600MW机组集控值班员

144 2 电厂化学专业

145 2 风电运维

146 2 综采维修电工 8月

147 2 矿井维修电工 9月

148 2 卷烟市场营销（省内营销、省外营销)

149 2 卷接机生产

150 2 包装机生产

69192822

69388660

69337396

李亚平

潘德方

吴猛

能化系统

卷烟行业

出版系统

电力系统

10月

6月

11月

大唐河南发电公司工会

　能源化工集团

河南中烟工业有
限责任公司工会

第 10 页

序号 竞赛组织单位 类别 竞赛工种（项目） 竞赛时间 行业（系统） 联系人 联系电话 备注

2018年度省产业（系统）职工职业技能竞赛活动计划安排表

151 2 燃料采制化 6月

152 2 电机装配与试验 7月

153 2 风电运行 8月

154
国家电投河南公司
华能国际河南公司

2 燃机热工 9月

155
华能国际河南公司
国家电投河南公司

2 燃机集控运行 10月 付博 15603798277

68101063

区域竞赛

李怡

电力系统

国家电投河南公司

第 11 页

河南省劳动竞赛委员会办公室 2018年5月14日印发